p.168 **IV.- Du premier fondement de la vie et sainteté chrétienne, qui est la foi.**

... C'est la pierre fondamentale de la maison et du royaume de Jésus-Christ. C'est une lumière céleste et divine, une participation de la lumière éternelle et inaccessible, un rayon de la face de Dieu; ou pour parler conformément à l'Écriture, la foi est comme *un divin caractère, par lequel la lumière de la face de Dieu est empreinte dans nos âmes*¹⁶. C'est une communication, et comme une extension de la lumière et science divine qui a été infuse dans l'âme sainte de Jésus au moment de son Incarnation. C'est la science de salut, la science des Saints, la science de Dieu, que Jésus-Christ a puisée dans le sein de son Père, et qu'il nous a apportée en la terre pour dissiper nos ténèbres, pour illuminer nos cœurs, pour nous donner les connaissances nécessaires afin de servir et aimer Dieu parfaitement, pour soumettre et assujettir nos esprits aux vérités qu'il nous a enseignées et qu'il nous enseigne encore par lui-même et par son **Église**;

¹³ « Adimpleo ea quae desunt passionem Christi in carne mea, pro corpore ejus quod est Ecclesia. » Col. I, 24.

¹⁴ « Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur. » Eph. I, 22, 23.

¹⁵ « Et ipse dedit quosdam apostolos... in aedificationem corporis Christi; donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. » Eph. IV, 11-13.

¹⁶ « Signatum est super nos lumen vultus tui, domine. » Ps. IV, 7.

et par ainsi, pour exprimer, continuer et accomplir en nous la soumission, la docilité et l'assujettissement volontaire et sans obscurité, que son esprit humain a eu au regard des lumières que son Père éternel lui a communiquées, et des vérités qu'il lui a enseignées. Si bien que la foi, qui nous est donnée pour captiver et assujettir nos esprits à la créance des vérités qui nous sont annoncées de la part de Dieu, est une continuation et un accomplissement de la soumission amoureuse et très parfaite que l'esprit humain de Jésus Christ a eue aux vérités que son Père éternel lui a annoncées

13- **Royaume de Jésus (t.1) (1637)**

p.170 **Ibidem**

Si nous regardons **l'Église** de Dieu en la lumière de la foi, nous verrons qu'ayant Jésus-Christ pour son chef et le Saint-Esprit pour son conducteur, il est impossible qu'elle puisse en aucune chose s'éloigner de la vérité, ni s'égarer dans le mensonge: et partant, que toutes les cérémonies, usages et fonctions de **l'Église** sont très saintement instituées; que tout ce qu'elle défend et commande est très légitimement défendu et commandé; que tout ce qu'elle enseigne est très infailliblement véritable; que nous devons être disposés à mourir plutôt mille fois que de nous départir le moins du monde des vérités qu'elle nous annonce; et qu'enfin nous sommes obligés de révéler et honorer singulièrement toutes les choses qui sont dans **l'Église**, comme choses saintes et sacrées.